
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3064 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
DECRETO Nº 007/2023 – GP 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090/2023 - INEX 001/2023 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2023 – DISPENSA Nº 010/2023 
CONTRATO Nº 092/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP 
EXTRATO CONTRATO Nº 093/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP 
EXTRATO CONTRATO Nº 094/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP 
EXTRATO CONTRATO Nº 095/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO N° 104/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2022- 
PMCH 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
DECRETO Nº 007/2023 – GP 
 
Dispõe sobre convocação para a 20ª Conferência Municipal de Saúde de 
Chapadinha-MA e dá outras providências. 
 
MARIA DUCILENE PONTES CORDEIRO, Prefeita Municipal de Chapadinha, no 
exercício de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do 
Município de Chapadinha, 
 
CONSIDERANDO o disposto do Art. 1 inciso II e parágrafo 5º da Lei Federal nº. 
142 de 28 de dezembro de 1990; e 
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 2 inciso III na Lei Municipal nº 1.251 de 20 
de junho de 2017; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica convocada a 20ª Conferência Municipal de Saúde de Chapadinha-
MA a ser realizada no dia 24 de março de 2023, das 8 horas às 17 horas na 
Unidade Integrada Isaías Fortes de Meneses, localizado na Rua Francisco 
Ribeiro de Aguiar, Bairro Tigela, Chapadinha MA. 
 
Art. 2º - A referida Conferência terá como tema principal de discussão e 
deliberação: “Garantir Direitos e defender o SUS, a Vida e a Democracia – 
Amanhã será vai ser outro dia”, com abordagem nos seguintes eixos: 
1. O Brasil que temos. O Brasil que queremos; 
2. O papel do controle social e dos movimentos sociais para salvar vidas; 
3. Garantir Direitos e defender o SUS, a Vida e a Democracia; e 
4. Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas. 
 
Art. 3º - Para organização e realização dos trabalhos da Conferência Municipal 
de Saúde fica instituída a seguinte composição da Comissão Organizadora: 
 I - Coordenador Geral; 
II - Coordenador Adjunto; 
III - Secretária Executiva; 
IV - Relator Geral; 
V – Coordenador de Comunicação e Informação; 
VI - Secretário de Credenciamento; 
VII - Apoiador Geral. 
        Parágrafo único. As atribuições de cada membro serão 
descritas na Portaria de Nomeação da referida Comissão. 
 
       Art. 4º - Os recursos necessários para a realização da 
20º Conferência Municipal de Saúde de Chapadinha-MA correrão por conta 

das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal de Saúde de Chapadinha – 
MA. 
 
        Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições contrárias. 
 

Gabinete da Prefeitura Municipal de Chapadinha, aos 13 de fevereiro 2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Maria Ducilene Pontes Cordeiro 
Prefeitura Municipal de Chapadinha 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
AVISO LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Eletrônico nº 011/2023-SRP. Processo nº 
1136/2023. Objeto: “Eventual contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos com 
fornecimento de peças, acessórios, componentes e materiais originais ou 
recomendados pelo fabricante, de acordo com a característica de cada 
veículo, exceto se o serviço ou matérial estiver em gozo de garantia original 
de fabricante, de interesse da Secretaria Municipal de Educação”; Abertura: 
24/03/2023 às 08:30hs; Endereço Eletrônico 
(www.portaldecompraspublicas.com.br). Base Legal: termos da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto 
nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019 da Lei Complementar n° 123, de 14 de 
dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e demais normas atinentes à espécie. Informações e Consultas: 
Sala da Comissão Permanente de Licitação – CPL, localizado na Av. Presidente 
Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; Telefone: 98-
99167-3542 e Site do Portal da Transparência do Município de Chapadinha: 
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce. 
também através do SINC_CONTRATA do Tribunal de Contas do Estado do 
Maranhão. Chapadinha/MA, 09/03/2023. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 090/2023 - INEX 001/2023 Contrato Nº 090/2023; 
Processo Administrativo Nº 0944/2023 – Prefeitura Municipal de Chapadinha; 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023; Objeto: Contratação de licenças de 
uso do Software SEOBRA – Sistema de Elaboração e Análise de Orçamentos de 
Obras. Contratada: 682 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, 
CNPJ nº 23.674.7140001-80. Contratante: Secretaria Municipal de 
Administração; Data da Assinatura do Contrato: 10 de Março de 2023; Vigência 
do Contrato: 12 (doze) meses. VALOR TOTAL: R$ 1.699,90 (Mil seiscentos e 
noventa e nove reais e noventa centavos). FUNDAMENTO LEGAL: arts. 25, I da 
Lei 8.666/93, Dotação Orçamentária: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETAREIA DE ADMINISTRAÇÃO 

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica 

http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce


 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3064 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 2 

SIGNATÁRIOS: Vânia Duarte Mota Souza – Secretaria Adjunta de Administração 
e 682 SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, por seu 
representante legal HEBER RUBEM ALVELAR LIMA. Chapadinha (MA), 10 de 
Março de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 100/2023 – DISPENSA Nº 010/2023. Contrato Nº 
100/2023; Processo Administrativo Nº 0977/2023 – Secretaria Municipal de 
Saúde; Dispensa de Licitação nº 012/2023; Objeto: Contratação de empresa 
para aquisição de luvas de procedimento látex de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde. Contratada: P. N. A. DOS REISE-EPP, CNPJ Nº 
46.087.68/0001-78. Contratante: Secretaria Municipal de Saúde; Data da 
Assinatura do Contrato: 10 de Março de 2023; Vigência do Contrato: 120 (cento 
e vinte) dias. VALOR TOTAL: R$ 52.250,00 (cinquenta e dois mil, duzentos e 
cinquenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: arts. 25, I da Lei 8.666/93, Dotação 
Orçamentária: 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAUDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
PRIMARIA  

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.303.0010.2157.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.0010.2153.0000 ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 
19 

  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

SIGNATÁRIOS: Alberto Carlos Pereira Junior-Secretário Municipal de Saúde e P. 
N. A. DOS REISE-EPP, por seu representante legal PAULO NAWAN ALENCAR 
DOS REIS. Chapadinha (MA), 10 de Março de 2023. Alberto Carlos Pereira 
Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 092/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP - Processo 
Administrativo Nº 6814/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022- 
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração. CONTRATADA: A J 
M DA SILVA INFORMÁTICA - ME, inscrita no CNPJ nº. 10.612.251/0001-80. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
informática destinados a Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL: 
R$ 616.871,00 (seiscentos e dezesseis mil oitocentos e setenta e um reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0002.1040.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE 

44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do 
Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2023. 
Vania Duarte Mota Souza/Secretária Adjunta de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 093/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP - Processo 
Administrativo Nº 6814/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022- 
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. CONTRATADA: A J M 
DA SILVA INFORMÁTICA - ME, inscrita no CNPJ nº. 10.612.251/0001-80. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
informática destinados a Secretaria Municipal de Educação. VALOR TOTAL: R$ 
244.416,50 (duzentos e quarenta e quatro mil, quatrocentos e dezesseis reais 
e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12.361.0013.2113.0000 MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - 
QSE 

12.122.0002.2034.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO 
BÁSICA 

12.361.0016.2046.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 30% 

12.365.0015.2050.0000 MANUTENÇÃO e ENCARGOS - ENSINO 
INFANTIL 30% 

44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do 
Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2023. 
Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 094/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP - Processo 
Administrativo Nº 6814/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022- 
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: A J M DA 
SILVA INFORMÁTICA - ME, inscrita no CNPJ nº. 10.612.251/0001-80. OBJETO: 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2023 ANO III EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3064 – Páginas 03 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 
 

Página 3 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
informática destinados a Secretaria Municipal de Saúde. VALOR TOTAL: R$ 
226.972,00 (duzentos e vinte e seis mil, novecentos e setenta e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0039.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0039.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
PRIMARIA  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0039.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

4.4.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente  

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do 
Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2023. 
Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO CONTRATO 

 
CONTRATO Nº 095/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022-SRP - Processo 
Administrativo Nº 6814/2022. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022- 
SRP. CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. CONTRATADA: 
A J M DA SILVA INFORMÁTICA - ME, inscrita no CNPJ nº. 10.612.251/0001-80. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de material de 
informática destinados a Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR 
TOTAL: R$ 146.956,50 (cento e quarenta e seis mil, novecentos e cinquenta e 
seis reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.122.0012.2020.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
ASSISTENCIA SOCIAL 

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 

08.244.0012.2032.000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DE 
PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 

44.90.52.00 Equipamentos E Material Permanente 

FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 
17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do 
Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Validade do 
Contrato: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 27 de Fevereiro de 2023. 
Alberto Carlos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 104/2023 

 
CONTRATO Nº 104/2023- ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº008/2022- PMCH; 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0195/2022; Objeto: AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS E INSUMOS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde. CONTRATADA: 

AMAZÔNIA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº 04.564.165/0001-47; VALOR 
TOTAL: R$ 7.037.220,60 (Sete milhões, trinta e sete mil, duzentos e vinte reais 
e sessenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e Pregão Eletrônico nº 008/2022. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

10.122.0010.2056.00
00 

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA  DE SAÚDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0010.2065.00
00 

MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  

10.301.0010.2155.00
00 

MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA  

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302.0010.2156.00
00 

MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO 
ESPECIALIZADA 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.303.0010.2157.00
00 

MANUTENÇÃO E FUNC. DA ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA 

  

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E 
SANEAMENTO 

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

10.122.0010.2153.00
00 

ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA COVID 19 

  

3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO..........................................................
..... 

VIGÊNCIA CONTRATO: de 01/03/2023 à 01/03/2024.DATA DA ASSINATURA: 01 
de Março de 2023. Chapadinha/MA, 01 de Março de 2023. Alberto Carlos 
Pereira Júnior/Secretário Municipal de Saúde. 

 
 


